PREV-XANGRI-LÁ
MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ/RS
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA Nº 04/2024 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO
PREV-XANGRI-LÁ

Aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se, em atendimento à
Portaria  14/2022 do Prev-Xangri-Lá,  os  membros  Bruno Oliveira  Fraga,  gestor  de  recursos,
Bruno  Alberton  Machado,  representante  do  poder  executivo,  Franciele  Aguirres  Pereira,
representante  do  Conselho  de  Administração  e  Hélio  Bogado Neto,  representante  do  poder
legislativo.

Os relatórios de março de 2024 foram explanados, referente às rentabilidades dos fundos
de Investimento, meta atuarial, composição e enquadramento da carteira de investimentos do
Prev-Xangri-Lá.  Conforme demonstrado  nos  relatórios,  os  ativos  apresentaram rentabilidade
mensal  de  0,86%,  atingindo  141,15%  da  meta  mensal.  Quanto  aos  atingimentos  anuais,  a
rentabilidade acumulada está em 2,59% e o atingimento da meta acumulada está em 91,60%.

Quanto ao fundo Icatu Vanguarda Igaraté Multimercado, a consultoria ainda não enviou o
parecer, sendo assim, os membros permanecem aguardando o parecer da Referência.

Na última reunião, em 22/03/2024, decidiram por aplicar R$6.500.000,00 em NTN-B 2032
principal, porém, em razão dos bancos não terem o costume de negociar esse tipo de ativo, os
membros decidiram por aplicar esse valor em NTN-B 2032 com pagamento de cupom, com
origem do recurso de CDI.

Quanto às letras financeiras privadas, constataram que até mesmo os bancos AAA, que
têm a melhor classificação,  não podem ter  desconsiderado o risco Brasil  (classificação BB).
Analisaram a rentabilidade prefixada de 3 letras de bancos privados com vencimento em 2027:
Itaú (10,83%), Santander (10,82%) e Bradesco (10,42%), além da Letra do Tesouro Nacional
2027 (10,64%). Sendo assim, entendem que a diferença de 0,19% no ano não se justifica pelo
risco tomado. Na última reunião havia sido deliberado por R$3.500.000,00 em letra do tesouro
nacional  e,  considerando  a  melhora  da  taxa  nas  últimas  semanas,  decidiram  por  investir
R$4.500.000,00, com origem do recurso de IRF-M.

No momento seguinte, analisaram o desempenho e a estratégia do fundo GUEPARDO
VALOR INSTITUCIONAL, que, segundo os gestores do fundo, consiste em concentrar a maior
parte do PL em ações específicas, e que, quando se valorizam, começam a migração para outra
ação de empresa consolidada, porém que está desvalorizada. Essa estratégia é complementar a
dos outros fundos de renda variável que compõem a carteira do Prev-Xangri-Lá, além de ter uma
rentabilidade satisfatória: 2,88% no ano, enquanto que Ibovespa -4,53% e a meta em 2,83%.
Sendo assim, decidiram por realizar novo aporte de R$150.000,00 no fundo, com origem do
repasse mensal da patronal.

 Ainda,  mencionaram  que  na  última  reunião  (22/03/2024)  houve  a  renovação  do
credenciamento  das  seguintes  instituições  financeiras:  BANRISUL  S.A.  CORRETORA  DE
VALORES  MOBILIÁRIOS  E  CÂMBIO –  Administradora/Gestora  e  Custodiante,  CNPJ:
93.026.847/0001-26 (termo 01/2024, processo 111.580/2024),  BANCO DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL S.A. - Distribuidora, CNPJ: 92.702.067/0001-96 (termo 02/2024, processo
111.584/2024), BB GESTÃO DE RECURSOS – DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS DE VALORES
MOBILIÁRIOS S.A. - Administradora/Gestora e Custodiante, CNPJ: 30.822.936/0001-69 (termo
03/2024, processo 111.622/2024),  CAIXA ECONÔMICA FEDERAL  – Administradora/Gestora,
CNPJ:  00.360.305/0001-04  (termo  04/2024,  processo  111.636/2024)  e  CAIXA  DTVM –
Administradora/Gestora, CNPJ: 42.040.639/0001-40 (termo 05/2024, processo 111.667/2024).

Nada mais a tratar por hora, esta ata é lida e aprovada por todos os presentes, conforme
as assinaturas digitais.